² Ps-Mel. 10 (121).

³ Cypr. *Donat.* 10.

⁴ Orig. *Cels.* iv. 82.

⁵ Orig. *Cels.* vii. 70 (see above, p. 380 n 1). A passing reference may here be made to the Christian adoption of the custom of inserting in sepulchral inscriptions formal clauses threatening with fines payable to the Roman government those who made unauthorized use of the tomb (Ramsay *CRE* 493f).

⁶ "It was acknowledged that, under a less perfect law, the powers of the Jewish constitution had been exercised, with the approbation of Heaven, by inspired prophets and by anointed kings" (Gibbon ii. 38).

sort can curb iniquity.¹ The explanation offered by Origenes is not nearly so definite and clear-cut, but neither does it so completely ignore the principle of Christian love. He tries to account for the inconsistency between the laws of Moses and Christ by pointing out that the Mosaic polity, if taken literally, does not harmonize (in view of the Jewish subjection to Rome) with the Divine purpose of the call of the gentiles, and has now been definitely abolished by God through the destruction of Jerusalem: on the other hand, Christian non-resistance, if practised by the ancient Jews, would have brought their national life to an end and left them a prey to their enemies.² This is no doubt a somewhat weak argument for Origenes; but the reason is that the problem had here reached a point where further advance was impossible without the use of that more or less modern key, the theory of a progressive revelation. Neither Origenes nor any other of his contemporaries possessed that key; and it is to his credit that he preferred to

¹ Tert. *Marc.* ii. 18 (ii. 105f) (Non enim injuriae mutuo exercendae licentiam sapit [sc. the lex talionis], sed in totum cohibendae violentiae prospicit, ut quia durissimum et infideli in Deum populo longum vel etiam incredibile videretur a Deo exspectare defensam, edicendam postea per prophetam: 'Mihi defensam, et ego defendam [Deut xxxii. 35], dicit Dominus' [R xii. 19], interim commissio injuriae metu vicis statim occurrurae repastaretur, et licentia retributionis prohibitio esset provocationis, ut sic improbitas aestuata cessaret, dum, secunda permissa, prima terretur, et, prima deterrita, nec secunda committitur, qua et alias facilius timor talionis per eundem saporem passionis. Nihil amarius quam id ipsum pati, quod feceris aliis), iv. 16 (ii. 195ff) (Plane haec [i.e. non-resistance teaching] Christus adjecerit, ut supplementaria consentanea disciplinae Creatoris. . . . Sed et cum dicit: 'Mihi vindictam, et ego vindicabo,' proinde patientiam docet vindictae exspectatricem. . . . Ita si quid Christus intulit, non adversario, sed adjutore praecepto, non destruxit disciplinas Creatoris. . . . Alioquin, si tantum patientiae pondus, non modo non repercutiendi, sed et aliam maxillam praebendi, et non modo non remaledicendi, sed etiam benedicendi, et non modo non retinendi tunicam, sed amplius et pallium concedendi, is mihi imponit, qui non sit me defensor, in vacuum patientiam praecepti, non exhibens mihi mercedem praecepti, patientiae dico fructum, quod est ultio, quam mihi permisisse debuerat, si ipse non praecestat, aut si mihi non permittebat, ipse praestare; quoniam et disciplinae interest, injuriam vindicari; metu enim ultionis omnis iniquitas refrenatur. . . . Sed hoc est Dei optimi et tantum boni, patientiae injuriam facere, violentiae januam pandere, probos non defendere, improbos non coercere, etc.).